K 6

AT

go, mens deferentis conciperet. Sed deferentis non est in MSS. & procul dubio ex glossamate irrepsit. Etenim iusjurandum debet ad mentem & sensum illius præstari, qui illud defert, & quicum juranti negotium est. Nam dictis ipsis testem adhibens Deum, debet dicta facere vera, quomodo putat a deferente illa intelligi. 18 cum enim humano generi semper infesti sint, jus humanum eos juvare non debet. 19 Vulgo: est ex perduel-

lium: sed ex delet Grævius, & phrasin hanc exponit: non est relatus in certorum & iustorum hominum numerum. 20 Omnes libri MSS. ita habent, non perjurare, ut est in vulgatis. 21 solennis Ciceroni aliisque loquutio. 22 sunt verba Etheoclis apud Euripidem in Phænissis, qui juraverat, se peracto anno daturum sceptrum fratri suo Polycini: sed postea dixit se jurasse lingua non mente. 23 de quo multa libro primo.

1 Apu-

AT VERO T. Veturius & Spurius Postumius, cum iterum consules essent, quia cum male pugnatum apud 1 Caudium esset, legionibus nostris 2 sub jugum missis, pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt his: 3 injussu enim populi, senatusque fecerant. Eodemque tempore 4 T. Numicius, Q. Mælius, qui 5 cum tribuni pleb. erant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Samnitium repudiaretur: atque hujus deditiois ipse Postumius, qui debebatur, 6 suator, & auctor fuit. Quod idem multis annis post C. 7 Mancinus: qui, ut Numantinis, quibuscum sine senatus auctoritate fœdus fecerat, dederetur, rogationem suavit eam, quam L. Furius, & Sex. Attilius ex S. C. ferebant: qua accepta est hostibus deditus. 8 Honestius hic, quam Q. Pompejus: quo, cum in 9 eadem causa esset, deprecante, accepta 10 lex non est. 11 Hic ea, quæ videbatur, utilitas plus valuit, quam honestas: 12 apud superiores utilitatis species falsa ab honestatis auctoritate superata est. 13 At non 14 debuit ratum esse, quod erat actum per vim. Quasi vero 15 forti viro vis possit adhiberi. Cur igitur ad senatum proficiscebatur, cum præsertim de captivis dissuasurus esset? Quod maximum in eo est, id reprehenditis. Non enim suo iudicio stetit, sed suscepit causam, ut esset iudicium senatus: cui nisi ipse auctor fuisset, captivi profecto Pœnis redditi essent; ita incolumis in patria Regulus restitisset. Quod  
quia

1 Apuliæ vicum. 2 Vide Livium lib. IX. inermes milites cum singulis vestimentis extra vallum exire iussit. 3 Livius de hac eadem re: *Injussu populo nego quidquam sanciri posse, quod populum teneat*. Hinc a senatu magis pro sponsione habebatur, quam pro pactione aut fœdere: ideoque sponsores non locupletes dederunt hostibus. 4 Mire in his nominibus variant codices atque interpretes. 5 cum actum est de Samnitium pace repudianda, non cum facta pax est: nam extra urbem esse nisi per unum diem tribuni plebis non licebat. 6 lege apud Livium verba Postumi,

id suadentis. 7 qui auctore Plutarcho ignavissimus omnium Romanorum ducum fuit. 8 majori cum laude fortitudinis & magnanimitatis. 9 eadem ignominia premeretur, nam paullo ante cum iisdem Numantinis æque infame fœdus pepigerat. 10 hanc supra rogationem nominavit. 11 apud Pompejum, qui volebat hostibus dedi. 12 apud Titum Veturium & Spurium Posthumum, Consules; qui suaserunt propter honestatem, ut hostibus dederentur. 13 assert aliud, quod Regulo objici potuisset. 14 sic sane sentiebant & Philosophi & Jcti. 15 hæc non sunt inepta, nec Stoica, sed

quia patriæ non utile putavit, idcirco honestum sibi & sentire illa, & pati credidit. Nam quod ajunt, quod valde utile sit, id fieri honestum: 16 immo vero esse, non fieri. Est enim nihil utile, quod idem non honestum: nec, quia utile, honestum est: sed, quia honestum, utile. Quare ex multis mirabilibus exemplis, haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius, aut præstantius.

## C A P. XXXI.

## A R G U M E N T U M.

*Laudatur Reguli factum; hinc majorum in jurejurando observando religionem Cicero dilaudans, suorum temporum levitatem reprehendit. Probata majorum observantia dicta Pomponii historia commemoratur. Tandem epiphonema de temporum priscorum moribus adjiciens, caput hoc T. Manlii encomio finit.*

SED ex tota hac laude Reguli unum est illud admiratione dignum, quod captivos retinendos censuerit. Nam quod redit, nobis nunc mirabile videtur, 1 illis quidem temporibus aliter facere non potuit. Itaque ista laus non est hominis, sed temporum. Nullum enim vinculum ad adstringendam fidem jurejurando majores arctius esse voluerunt: id indicant leges in duodecim tabulis: indicant 2 sacratæ: indicant fœdera, quibus etiam cum hoste devincitur fides: indicant 3 notiones, animadversionesque censorum, qui nulla de re diligentius, quam de jurejurando judicabant. L. Manlio, Auli filio, cum dictator fuisset, M. Pomponius tribunus pl. diem dixit, quod is 4 paucos sibi dies ad dictaturam geren-

sed longe verissima & omnibus Philosophis communia. Non hic loquitur de perfecto sapiente, sed de viro forti, etiam ex vulgo, qui non potest cogi, si nolit. 16 Hoc quoque certissimum. Nihil enim turpe natura potest utilitate magna proposita fieri utile.

1 Simile Africani exemplum laudat Cicero lib. II. cap. xxii. ineunte. 2 sic in libris vetustis, & impressis plerisque omnibus: de legibus sacratis Cicero in Cornelianâ, tanta, inquit, in illis virtus fuit, ut anno XVI. post reges exactos propter nimiam dominationem potentiam secederent, leges sacratas ipsi sibi vocarent &c. in Manutianis editionibus legitur, indicant sacra, quod Marfus de sacrorum ritibus interpretatur. 3 judicia & cognitiones. 4 quod, occasio-  
ne